
AREA FORMAZIONE E 
RICERCA

Servizio Orientamento e 
Carriere studenti 

Oggetto: Servizio di multimedia center dell’università degli 
studi dell’Insubria per la durata di 3 anni con opzione di 
ulteriori 3 anni CIG A02A6FE346

Nomina Direttore dell’esecuzione – Dott.  Francesco 
Pascoletti

IL DIRIGENTE DELL’AREA FORMAZIONE E RICERCA

Premesso che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
del  22 settembre 2023,  n.  233 è stato modificato il  programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi, comprendente il servizio 
in oggetto;

Visto l’art. 114 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in particolare:
- il  comma 1 secondo cui il  RUP, nella fase dell’esecuzione dei 

contratti  di  lavori,  servizi  o  forniture,  si  avvale  del  direttore 
dell’esecuzione del contratto o del direttore dei lavori;

- il comma 7 secondo cui, per i contratti aventi ad oggetto servizi 
e forniture, le funzioni e i compiti del direttore dell’esecuzione 
sono svolti, di norma, dal RUP, che provvede, anche con l’ausilio 
di  uno  o  più  direttori  operativi  individuati  dalla  stazione 
appaltante  in  relazione  alla  complessità  dell’appalto,  al 
coordinamento, alla direzione e al controllo tecnico contabile e 
amministrativo  dell’esecuzione  del  contratto  anche,  qualora 
previsto,  mediante metodi e strumenti  di  gestione informativa 
digitale di cui all’allegato I.9, assicurando la regolare esecuzione 
da parte dell'esecutore, in conformità ai documenti contrattuali;

- il  comma 8 che prevede che il  DEC sia  diverso dal  RUP nei 
contratti  di servizi  e forniture di particolare importanza come 
individuati dall’art. 32 dell’All. II.14;

- il comma 10 secondo cui  per i contratti di servizi e forniture di 
particolare  importanza  come  individuati  dall’art.  32  dell’All. 
II.14,  la  stazione  appaltante,  su  indicazione  del  direttore 
dell’esecuzione,  sentito  il  RUP,  possa  nominare  uno  o  più 
assistenti  con  funzioni  di  direttore  operativo  per  svolgere  i 
compiti e coadiuvare il direttore dell’esecuzione secondo quanto 
previsto dall’allegato II.14; 

- il combinato disposto di cui al comma 6 e 9 che prevede che il 
DEC sia nominato tra i propri dipendenti;

Visto  l’allegato  I.2  “Attività  del  RUP”  al  D.lgs.  36/2023  e  in 
particolate  l’art.  8  comma  4  che  prevede  che  il  DEC  sia  un 
soggetto diverso dal RUP in caso di:

a) prestazioni di importo superiore alle soglie di cui all’articolo 14  
del codice;

Anno 

2023

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 

N. 

Allegati 

Rif.

PP

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_II.htm#II.14


AREA FORMAZIONE E 
RICERCA

Servizio Orientamento e 
Carriere studenti 

Visto  l’allegato  II.14  “Direzione  lavori  e  dell’esecuzione.  
Svolgimento  attività  fase  esecutiva.  Collaudo  e  verifica  di  
conformità” al D.lgs. 36/2023 e in particolare: 

- l’art.  31  comma  1  secondo  cui  l’incarico  di  direttore 
dell’esecuzione del contratto è ricoperto dal RUP a eccezione 
dei  contratti  aventi  a  oggetto  servizi  e  forniture  di 
particolare importanza, come disciplinati dall’articolo 32;

- l’art.  32  comma  1  che  individua,  in  sede  di  prima 
applicazione,  indipendentemente  dall’importo,  i  servizi  di 
particolare importanza per qualità, per i quali è previsto che 
il direttore dell’esecuzione sia diverso dal RUP1;

- l’art.  32 comma 4 secondo cui  la  stazione appaltante può 
nominare,  su  indicazione  del  direttore  dell’esecuzione  e 
sentito il Rup, uno o più assistenti con funzioni di direttore 
operativo per svolgere, su espressa disposizione del direttore 
dell’esecuzione,  ogni  utile  e  complementare  compito 
rientrante nel novero delle funzioni attribuite a quest’ultimo.

Richiamato,  per  quanto  compatibile,  l’art.  7.1  del  Manuale  di 
amministrazione e contabilità;

Accertato  che  il  Dott.  Francesco  Pascoletti,  Responsabile 
dell’Ufficio Segreterie Studenti area umanistica, è  in possesso di 
requisiti  di  adeguata  professionalità  e  competenza  in  relazione 
all’oggetto del contratto; 

Preso  atto  che  sono  state  acquisite  preventivamente  le 
dichiarazioni circa:
- l’inesistenza di un conflitto di interesse anche potenziale di cui 

all’art. 6, comma 2 del DPR 62/2013;
- l’assenza  di  condanne,  anche  con  sentenza  non  passata  in 

giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo II del Libro 
secondo  del  codice  penale,  ai  sensi  dell’articolo  35-bis  del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165.  

DECRETA

1 Sono considerati servizi di particolare importanza:
a) servizi di telecomunicazione;
b) servizi finanziari, distinti in servizi assicurativi e servizi bancari e finanziari;
c) servizi informatici e affini;
d) servizi di contabilità, revisione dei conti e tenuta dei libri contabili;
e) servizi di consulenza gestionale e affini;
f) servizi di pulizia degli edifici e di gestione delle proprietà immobiliari;
g) eliminazione di scarichi di fogna e di rifiuti; disinfestazione e servizi analoghi;
h) servizi alberghieri e di ristorazione;
i) servizi legali;
l) servizi di collocamento e reperimento di personale;
m) servizi sanitari e sociali;
n) servizi ricreativi, culturali e sportivi.

2



AREA FORMAZIONE E 
RICERCA

Servizio Orientamento e 
Carriere studenti 

1. di  nominare  il  Dott.  Francesco  Pascoletti,  Direttore 
dell’esecuzione del contratto in oggetto;

2. di  incaricare  il  Servizio  Orientamento  e  carriere  Studenti 
dell’esecuzione  del  presente  provvedimento,  che  verrà 
registrato nel Repertorio generale dei decreti;

3. di dare atto che, come previsto dall’art. 225 comma 2 del D.Lgs. 
n. 36/2023, il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi 
dell’art.  29 del  D.Lgs.  n.  50/2016 sul  profilo  del  committente 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale
Il Dirigente

(Dott. Federico Raos)
Firmato digitalmente 

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): dott.ssa Paola 
Pietribiasi 

3


		2023-11-21T14:55:51+0100
	IT
	Federico Raos




